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1. Wprowadzenie. 

 

Poprzednio obowiązująca ustawa z dnia z dnia 27 lipca 2005 r. – Prawo o szkolnictwie 

wyższym 1  w art. 202 pkt 5a obligowała samorządy studentów do opracowania i 

promowania kodeksu etyki studentów. Obecnie obowiązująca ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. 

– Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce2 nie nakazuje wprost przyjęcia kodeksu etyki 

studenckiej. Niemniej jednak jego obowiązywanie na terenie uczelni wyższej jest jak 

najbardziej wskazane albowiem wskazuje ono studentom przestrzeganie prawidłowych, 

właściwych obyczajów czy też zachowań.  

Kodeks etyki można zatem określić mianem „etosu akademickiego''. Etos w swoim 

założeniu postrzegany jest jako skuteczne narzędzie do kreowania pewnych postaw, 

zachowań czy idei. Szkolnictwo wyższe w powszechnym mniemaniu uchodzi za instytucję, 

od której wręcz wymaga się promowania norm etycznie poprawnych stąd również 

społeczna potrzeba kodyfikacji. 

W niniejszym opracowaniu zastosowano dogmatyczno-prawną metodę badań 

polegającą na analizie przepisów prawnych, w tym zwłaszcza kodeksu etyki studentów 

Państwowej Wyższej Szkoły Informatyki i Przedsiębiorczości w Łomży3, a także stanowisk 

                                                
1 Ustawa z dnia 27 lipca 2005 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. 2005 r., Nr 164, poz. 1365 ze zm.). 
2 Ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (tekst jedn. Dz. U. 2021 r., poz. 478), dalej: 

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. 
3  Państwowa Wyższa Szkoła Informatyki i Przedsiębiorczości, 



wyrażonych w bibliografii. Wybór takiego celu badawczego podyktowany został zamiarem 

analizy specyfiki Kodeksu Studentów Państwowej Wyższej Szkoły Informatyki i 

Przedsiębiorczości w Łomży.  

      

2.Pojęcie Etyki. 

 

     Od wieków ludzie na wiele sposobów starali się zdefiniować pojęcie etyki. Potrzebowali 

stworzyć zbiór norm, które wyznaczałyby ścieżkę do dobrego i cnotliwego życia. Jest wiele 

definicji etyki, ale żadna nie jest w pełni zadowalająca. Pojęcie to pochodzi od greckiego 

éthos. W odniesieniu do ludzi oznaczało formy zdeterminowania przez wspólnotę oraz 

wszystko, co w ramach życia wspólnotowego wiązało się ze sferą obyczajów, zwyczajów i 

nawyków 4. 

W rozumieniu greckich filozofów etyka miała się zajmować, mówiąc najogólniej, 

badaniem tego, czym jest dobre życie i jakimi drogami do niego zmierzać. Dla Platona 

istotne było osiągnięcie indywidualnej harmonii w wymiarze zarówno społecznym, jak 

i kosmicznym. Arystoteles koncentrował się na teorii cnót, które miały kształtować 

charakter jednostki dążącej do osiągnięcia szczęścia. Greckie pojęcie etyki, ustalone przez 

Arystotelesa, w tłumaczeniach i komentarzach Cycerona zastąpione przez pojęcie moralis, 

koncentrowało się bardziej na tym, co słuszne w postępowaniu danej osoby, niż na kwestii 

charakteru. U św. Tomasza z Akwinu, który skupiał się na skłonnościach czy 

przyzwyczajeniach, przechodzących w naturę, etykę zastępuje filozofia moralna. 

W późniejszym czasie Immanuel Kant rozdzielił etykę i moralność, przypisując pierwszej 

rozpatrywanie problemów dotyczących sprawiedliwości, zaś drugiej kwestie związane 

z dobrym życiem. Współcześnie najczęściej przyjmuje się, że etyka to naukowa refleksja 

nad obowiązującymi w różnych wspólnotach formami moralności, które obejmują 

dziedzinę decyzji i czynów5. 

Rola etyki pełni w znaczeniu społeczeństwa jak i jednostki bardzo istotną rolę. W 

swoim założeniu selekcjonuje zachowania i niejako „programuje'' jednostkę do 

                                                                                                                                                       
https://pwsip.edu.pl/bip/index.php?option=content&view=article&id=4235&format=print, data dostępu: 
17.05.2021. 
4 Ks. W. Zuziak, Nurty etyki. Od starożytności do nowożytności. Ignatianum, Karków 2018, s. 10. 
5 Ibidem, s.11. 



uporządkowanego współistnienia w życiu społecznym z perspektywy grupy jak i 

pojedynczego człowieka.  

W nowoczesnym społeczeństwie wiele grup zawodowych takich jak lekarze, 

radcowie prawni, policjanci czy żołnierze ma swoje własne zbiory zasad etyki zwane 

kodeksami etyki zawodowej takich jak np. zasady etyki radcy prawnego. Podyktowane jest 

to wyznaczeniem swego rodzaju misji moralnej zawartej w kodeksie, zapisy odnoszące się 

do godnego reprezentowania zawodu, czy sumiennego wykonywania własnej pracy nadają 

pracy poczucie swego rodzaju misji w godnym reprezentowaniem danej profesji.  

 

3. Kodeks etyki studentów Państwowej Wyższej Szkoły Informatyki i 

Przedsiębiorczości w Łomży 

 

  Z dniem 6 czerwca 2019 roku na mocy Zarządzenia nr 107/2019 Rektora PWSIiP w 

Łomży 6  został uchwalony Kodeks Etyki Studenta Państwowej Wyższej Szkoły 

Przedsiębiorczości i Informatyki w Łomży. Unormowanie zasad etyki studenckiej stanowi 

dbałość nie tylko o jakość uczenia, lecz również o godne reprezentowanie wartości 

akademickich, poczucia wspólnoty jak i wzajemnym szacunku. Zbiór zasad kodeksowych 

poprzedza preambuła odnosząca się do misji i celu, w jakim kodeks został stworzony.  

Treść preambuły stanowi, iż Kodeks Etyki Studenta PWSIiP został uchwalony w 

trosce o dobre imię Państwowej Wyższej Szkoły Informatyki i Przedsiębiorczości w Łomży 

oraz w celu zaspokojenia niesłabnącej potrzeby kształtowania postaw etycznych wśród 

studentów PWSIiP. 

Promowanie i przestrzeganie Kodeksu Etyki Studenta, jest obowiązkiem każdego 

studenta PWSIiP i wynika ze świadomości wagi przestrzegania zasad moralnych oraz norm 

etycznych, w celu osiągnięcia najwyższych standardów akademickich dla budowania 

społeczeństwa obywatelskiego. Kodeks Etyki Studenta Państwowej Wyższej Szkoły 

Informatyki i Przedsiębiorczości w Łomży nie jest wyłącznie zbiorem zakazów i nakazów. 

To także, a być może przede wszystkim, wyznacznik uniwersalnych wartości, których 

przestrzeganie przez studentów przynosi chlubę Uczelni 

                                                
6 https://pwsip.edu.pl/bip/index.php?option=content&view=article&id=4235, data dostępu: 18.05.2021 r. 



W dalszych postanowieniach Kodeksu Etyki Studenta PWSiiP znajdują się ogólne 

postanowienia odnoszące się do zwyczajowo przyjętych norm moralnych a szczególnie tych, 

która są ważne dla kształcenia akademickiego. Postanowienia ogólne traktują również o 

dokładnym zaznajomieniu się z zbiorem zasad etyki przez studentów.  

Rozdział II Kodeksu Etyki Studenta PWSIiP wskazuje jakimi wartościami powinien 

kierować się student Państwowej Wyższej Szkoły Przedsiębiorczości i Informatyki w Łomży. 

Wśród wymienionych wartości odnajdziemy uczciwość, przyzwoitość czy wysoką kulturę 

osobistą. 

Kodeks Etyki Studenta PWSIiP stoi na straży praw chroniących studenta, w 

szczególności zasady: 

a) równego traktowania,  

b) sprawiedliwej oceny swojej wiedzy,  

c) domagania się przestrzegania swoich praw, nadanych na mocy Prawa o szkolnictwie 

wyższym i nauce oraz Regulaminu Studiów Państwowej Wyższej Szkoły Informatyki i 

Przedsiębiorczości w Łomży7, 

d) pogłębiać swoją wiedzę i doskonalić umiejętności, w szczególności biorąc czynny udział 

w zajęciach ponadprogramowych i konferencjach naukowych, 

e) do działalności na rzecz społeczności akademickiej poprzez odbywanie praktyk 

studenckich, członkostwa w kołach naukowych, samorządzie studenckim i innych 

organizacjach studenckich 

Zapewnienie bezpiecznej i uczciwej atmosfery studiowania są priorytetami w 

zapewnieniu wysokiej jakości uczenia.  

         W ostatniej części zawarte zostały obowiązki jakie powinien wypełniać student. 

Obowiązki obok praw są nieodłącznym elementem partycypowania w życiu uczelni. 

Odnoszą się one do poszanowania dobrego imienia uczelni, godnego jej reprezentowania 

jak i dbałości o udostępnione zasoby edukacyjne. Istotnym elementem jest również 

traktowanie z należytym szacunkiem nauczycieli akademickich oraz pracowników uczelni 

w imię dobrych zasad i obyczajów.  

 

                                                
7 https://pwsip.edu.pl/bip/index.php?option=content&view=article&id=4943, data dostępu: 18.05.2021 r. 



4. Zakończenie. 

 

 Niniejsze opracowanie opierając się na Kodeksie Etyki Studentów PWSIP w Łomży 

charakteryzuje poszczególne elementy składowe kodyfikacji. Wprowadzenie spisu norm 

moralnych w życie uczelni ma znaczący wpływ na kreowanie akademickiej tożsamości i 

poczucia wspólnoty. Kodeks Etyki Studentów może mieć znaczący wpływ na podwyższenie 

jakości i kultury kształcenia o ile jego treść będzie traktowana z należytym szacunkiem. 

Szkoła Wyższa, jako wspólnota wykładowców i studentów odpowiada nie tylko za 

edukacyjne potrzeby społeczności akademickiej, lecz także pełni służbę społeczną 

polegającą na kształtowaniu określonych zachowań. Wykształcenie studentów na przyszłą 

elitę intelektualną jest bardzo trudnym zadaniem, dlatego powinna odbywać się 

wielowymiarowo. Pomimo zdobywania wiedzy i rozwijania nowych umiejętności, 

promowanie wartości i kultury wśród studentów powinno być traktowane na równi ze 

zdobywaniem wiedzy. Kodeks Etyki Studentów PWSIiP w Łomży należy traktować, jako 

wyznacznik uniwersalnych wartości, które powinny być moralnym drogowskazem dla 

każdego członka społeczeństwa. 
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